
学長メッセージ 
 
ご卒業予定の皆様へ  
 

授与式に際してのご協力のお願い 
 
 ご卒業予定の皆様、いよいよ旅立ちの日が近づいてきました。皆様のこの 1年は、新型コ
ロナウイルス感染症の感染防止策のため、様々な制約のなかでの大学生活だったと思いま
す。皆様のご協力とご理解のもと、「いのち」と「学び」を守ることができ、あと 3 週間余
りで、「卒業証書・学位記・修了証書」の授与式の日を迎えることができそうでとても嬉し
く思っております。ご協力ほんとうに有難うございます。 
 現在岡山県下では、感染者数は減少傾向にあるものの、この先もまだ感染防止対策を緩め
るわけにはまいりません。そのため、お知らせしていますように 3月 15日（月）の授与式
は、午前と午後に分けて、卒業生と教職員のみで挙行することといたしました。 
 既に授業は終わっていまして、自宅外通学の学生の皆様は、アパート等住居を引き払うご
準備をされていることでしょう。また、就職等の関係で、県外移動をなさる方もおられるこ
とと思います。そのため、これまでのように「県外移動届 兼 誓約書」の提出および、県
外移動後の 2週間自宅待機のルールをお願いするのは無理があると考えました。 
 そこで、今年度の卒業生のみ「県外移動届 兼 誓約書」の提出は不要とし、同時に「帰
岡後の自宅待機」のルールを外します。自宅外通学者のみならず、式にご出席いただく全学
生の皆様には、卒業式前後の日常生活において、各自感染予防を徹底していただきますよう
お願いいたします。これまで通り、健康観察をしていただき、別途お願いをしております「健
康チェックカード」を作成いただき卒業式当日にご持参ください。万が一風邪症状等体調が
悪い場合は、式の参加を見合わせてくださいますようお願いします。 
 皆様の 4 月以降の新生活をスムーズにスタートさせるためにも、式を挙行したことが、
悔やまれるようなことにならないよう、感染防止に努めた自制した生活をしていただくよ
う、学長として心よりお願いいたします。 
 3月 15日の式典でお目にかかれますことを楽しみにいたしております。 
                    

2021年 2 月吉日 
                               
山陽学園大学 
山陽学園短期大学 
学長 齊藤育子 

 


